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وعدهوعدههاواولویتهاواولویتهاها
برنامه ریزی در دولت چهاردهم و نسبتش با سخنان رئیس جمهوری 

در گفت وگو با برخی نمایندگان مجلس

مقامات

برخورد با فساد هزینه دارد 
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه در 
نشست شــورای عالی قوه قضائیه با اشاره به مقوله 
فســاد و ابعاد آن، گفت: »فســاد یکی از مســائلی 
اســت که ســاری است و در هر ســاحتی، چنانچه 
جلــوی آن گرفته نشــود، می تواند بــه بخش های 
دیگر سرایت کند؛ مقام معظم رهبری مکرراً نسبت 
به مســئله فســاد طی ســال ها و دهه های گذشته 
هشــدار داده انــد؛ دولت هــا نیــز به ایــن موضوع 
توجهاتی داشته اند؛ علی ایحال امید داریم در دولت 
چهاردهم با کمک یکدیگر و همت مضاعف بتوانیم 
در جلوگیری از شــکل گیری و شــیوع فساد توفیق 
پیدا کنیم؛ در این مســیر، مأموریت دســتگاه قضا 
و سازمان بازرسی و ســایر بخش ها و دستگاه های 
ذیربــط و به طــور ویژه خــودِ دولت، بســیار خطیر 
اســت.« او ادامه داد: »باید توجه داشــت که وقتی 
فســادی ایجاد می شــود، ممکن اســت برخورد با 
آن هزینه هایی داشــته باشــد؛ بنابرایــن باید تمام 
توان خود را مصروف کنیم که از شــکل گیری فساد 
جلوگیری شود؛ در این رابطه با اقداماتی که سازمان 
بازرســی و ســایر بخش های ذیربط انجام داده اند، 
بســترها و گلوگاه های فساد شناســایی شده اند؛ 
فلذا ضروری اســت ضمنِ مداومت و اســتمرار در 
شناســایی این بســترها و گلوگاه ها بــا کمک خودِ 
دولت، فساد را در همان نطفه خفه کنیم. در اینجا 
لازم بــه یادآوری اســت که مقصود از فســاد، صرفاً 
منحصر به فساد اقتصادی نیست، بلکه منظور ما، 
زدودن و ســد کردن مسیر شکل گیری کلیه مظاهر 
فساد در ساحت های مختلف از جمله ساحت های 

فرهنگی و غیرفرهنگی است.«

 کمک به دولت ضرورت ملی است 
مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور، 
پس از دریافت حکم معاونــت دولت چهاردهم، در 
صفحه توئیترش نوشت:»هفته گذشته پس از دیدار 
با آقای دکتر پزشــکیان رئیس جمهــور و تاکیدات 
ایشان، با وجود تمایل قلبی برای ماندن در فضای 
علمی و دانشــگاهی مسئولیت معاونت سیاسی را 
پذیرفتم.  علی رغم آگاهی نسبت به دشواری هایی 
کــه در این مســیر وجــود دارد، با توجه به شــرایط 
کشــور، کمک همگان به دولت برای دســتیابی به 
موفقیــت را یک ضرورت ملی می دانم.« او در ادامه 
آورد: »امیدوارم علاوه بر مساعدت به تحقق اهداف 
دولــت چهاردهم در سیاســت داخلــی و خارجی 
به ارتباط میان نخبگان علمی و سیاســی کشــور و 

رئیس جمهور نیز کمک نمایم.« 

دولت و مجلس همدل هستند 
عزت الله حبیــب زاده، نماینده مجلس دوازدهم در 
گفت وگو با ایلنا، درباره شکل گیری دولت چهاردهم 
گفت: »توجه داشتید که آقای پزشکیان در مجلس 
صحبتــی کرد، رهبری هم در دیــدار با نمایندگان 
فرمودند که به دولت چهاردهم کمک کنید و اتحاد 
و انسجام داشته باشــید که الحمدالله همه وزرای 
پیشنهادی رأی آوردند.« او در بخش دیگری گفت: 
»رأی نماینــدگان نشــان داد که مجلــس و دولت 
همدل هســتند و قوای مقننه، مجریه و قضائیه با 
هم ســعی در حل مشــکلات موجــود دارند، همه 
ما زیر چتر رهبری هســتیم و با تمام توان هم باید 

مشکلات مردم را با اتحاد و یکدستی حل کنیم.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مســعود پزشــکیان که با »وفاق ملــی« وارد عرصه انتخابات شــد، 
وزرای خــود را در راســتای ایــن وفاق ملــی از جریان هــای مختلف 
بــه مجلس معرفــی کرد تــا بگوید بر تحقــق شــعارها و وعده های 
انتخاباتــی خــود اصــرار دارد و حتــی گــردن خــود را در راه تحقق 
وعده هایش گرو گذاشــته است. اما اولویت باید کدام وعده باشد؟ 
عبدالکریم حســین زاده، نماینده نقده و اشنویه و عضو کمیسیون 
عمران مجلس به سوالات هم میهن در این رابطه پاسخ داده است 

که در ادامه می آید:

Ó  ،پزشــکیان در دوره انتخابــات وعده رفع فیلترینــگ، طرح نور 
FATF، برجــام و... را داده اســت. بــا توجه به شــرایط و وضعیت 

کنونی کشــور، دولت باید چه برنامه هایی را در اولویت کار خود 
قرار دهد؟

معتقدم دولت باید ســه دســته اولویت داشته باشه که دو دسته 
از ایــن اولویت بندی هــا مــدت دار – بلندمدت - هســتند و یک 

دســته کوتاه مــدت. اولویت های کوتاه مــدت نیاز بــه هیچ نوع 
ســرمایه گذاری، جذب ســرمایه یا اعتبار و نقدینگی ندارد، اما به 
لحاظ روحی و روانــی رضایتمندی در مردم ایجاد می کند که باید 

توسط دولت اجرا شود. موضوعاتی که به آن اشاره کردید مانند رفع 
فیلترینگ و... از اهداف قابل دستیابی در کوتاه مدت است. 

Ó  اولویت هــای مدت دار چــه موضوعاتی را در بر 
می گیرد؟

بــا توجه بــه نزدیکی انتخابــات پیــش رو در آمریکا 
و تحــولات بین المللــی یک مســئله میان مدت در 

اولویــت قرار می گیرد آن هم تنظیــم روابط خارجی و امــورات بر زمین مانده 
این حوزه اســت. من فکر می کنم عراقچی و تیم سیاست خارجی دولت باید 
گام های لازم را هرچه سریع تر بردارند. از سوی دیگر پزشکیان از برجام تعریف 
خاصی دارد. اما اولویت زیربنایی در کشــور ســاختار اقتصادی اســت که به 
دلیل وجود این ســاختار اقتصادی روزبه روز بر دایره افرادی که از تنه متوسط 
جامعه کنده و به تنه محرومان اضافه می شــوند افزایش پیدا کرده است. اگر 
دولت هیچ برنامه ریزی ساختاری درست و پایه گذاری دقیق اقتصادی نداشته 
باشد، قاعدتاً شرایط سخت تر خواهد شد. با توجه به دسته بندی ای که صورت 
گرفت دولت باید در کوتاه مدت هر چه ســریع تر ســراغ همان شعارهایی برود 
که به مطالبات مردم تبدیل شــده و دیگر شعار نیســتند. دولت باید در قبال 
این اولویت های کوتاه مدت پاســخگو باشــد. تمام این اولویت ها را دولت 
می تواند با مصوبات دولت یا هماهنگی های بین دســتگاه ها به 
نتیجه رسانده و نشاط سیاســی و رضایتمندی را در جامعه و 

برای مردم ایجاد کند. 
Ó  در حال حاضر بیشــترین پیشــنهادات به دولت در 

حــوزه اقتصــادی اســت، درحالی کــه در اعتراضات و 
نارضایتی ها مطالبات اجتماعی و سیاســی هم راستای 
موضوعات اقتصادی برای مردم مهم به نظر می رسد... 

توســعه پایدار، تمــام جنبه ها و جوانب توســعه را همزمان 
می بینــد و به همه زوایــا توجه دارد. شــخصاً اعتقاد 
ندارم هیچ مطالبه ای بر مطالبه ی دیگر 
برتری یا اولویت دارد بلکه اعتقاد 
دارم کــه تمــام ایــن مطالبــات 
باید همزمان انجام شــود. اما 

دولت ها می توانند اولویت تعریف کنند. توجه داشته باشید که شعارهای 
دولت آقای پزشــکیان، سیاســی - اجتماعی بوده، پس محل اخذ رای او 
نیز از محل مطالبات سیاســی - اجتماعی اســت. شاید اگر آقای جلیلی 
یا هر کس دیگری پیروز می شــد، باید در محدوده شــعارها یا برنامه های 
اقتصــادی حرکت می کرد. در حــال حاضر بدنه رای پزشــکیان جزئی از 
مطالبات سیاســی و اجتماعی جامعه اســت. البته موضوعاتی همچون 
فیلترینگ تنها موضوع اجتماعی نیســت بلکه جنبه اقتصادی هم دارد و 
کسب وکارهای اینترنتی که ظرفیت ها و زیرساخت های خود را در این مدت 
به دلیل فیلتر شدن اینترنت از دست دادند، ماهیت اقتصادی بالایی هم 
دارند. چراکه امروز اقتصاد دنیا یک اقتصاد فناورانه و با پایه فناوری نوین 
اســت. چه از نظر اجتماعی و چه اقتصادی دولــت باید در محقق کردن 
ایــن اولویت ها تعجیل کند.  البته ســایر ارکان نیز باید با دولت هماهنگ 
باشــند. دولت با شــکل دادن فضای وفاق ملی حســن نیت خود را کاملًا 
نشان داد. به نظر من مجلس، قوه قضائیه و تمام ارکان های دیگر نیز باید 
این حسن نیت را نسبت به دولت نشــان دهند. مجلس در مصوبات خود 
باید تسهیل گری راه رسیدن دولت به اهداف را در نظر بگیرد. قوه قضائیه 

نیز باید تسهیل گری کند تا دولت به بخشی از این مطالبات پاسخ دهد.
Ó  مجلس چقدر می تواند در تحقق وعده های دولت همراهی کند 

و نقش آفرین باشد؟
با وجود اصل تفکیک قوا، اما سه قوه مکمل یکدیگر هستند. واقعیت امر 
این اســت که طرح یا لایحه ای از ســوی دولت که وارد مجلس می شــود، 
قطعاً مجلس می تواند در ایجاد مانع یا تسهیل گری نقش جدی و کلیدی 
ایفا کند.  مجلس باید در یاری  کردن و گرفتن دست دولت پیشگام باشد.

Ó  اگر وعده های دولت محقق شــده و شرایط رو به بهبود برود، به 
نظر شما شکاف حاکمیت و مردم کاهش می یابد؟

پزشــکیان در چند سخنرانی خود نشان داد که صداقت دارد. صداقت در 
گفتار و تاکید بر اجرایی و عملیاتی کردن مطالبات، حتماً اعتماد عمومی 
را افزایش می دهد. در حال حاضر فقط اعتماد یک سویه ملت به دولت یا 
حکمرانی آسیب ندیده، بلکه اعتماد در سطوح مختلف آسیب دیده است 
و باید بازسازی شــود. اعتماد دولتمردان نسبت به یکدیگر، اعتماد ملت 

عبدالکریم حسین زاده  نماینده  نقده و اشنویه که معاون  توسعه روستایی و مناطق محروم کشورشد:

هیچمطالبهمطرحشدهایبرسایرمطالباتاولویتندارد

هنوز دولت در اولین روزهای فعالیت خود است اما مطالبات به سرعت به 
سوی آن روان شده است. بسیاری معتقدند اقداماتی زودهنگام می تواند 
امید را در دل رای دهندگان به پزشکیان زنده نگه دارد. عبدالوحید فیاضی، 
نماینده محمودآباد و نور و عضو کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس 
در گفت وگو با هم میهن اولویت هایی را که باید مدنظر دولت باشد بررسی 

کرد که از نظرتان می گذرد:

Ó  با توجه به شــعارهای انتخاباتی پزشکیان، دولت باید چه اولویتی را در 
دستور کار خود قرار دهد؟

معتقدم شــعارهای پزشکیان یک مسئله اســت و اولویت، مسئله ی دیگر. یکی 
از شــعارهایی که پزشــکیان داده وفاق ملی اســت که در حال حاضــر دارد آن را 
عملی می کند. کســی نمی تواند انکار کند که زیرساخت تحقق شعارهای دیگر 
در شــکل گیری تشکیل یک دولت فراگیر است. این دولت شکل گرفته با حضور 
چهره های مختلف در کابینه همان دولت وفاق ملی است که با همراهی مجلس 

و دادن رای اعتماد به آن اولین گام آن تحقق یافته است. 
Ó  با توجه به شعارهای رفع فیلترینگ، طرح نور، برجام و... اولویت دولت 

چه باید باشد؟
نکته این است که قطعاً اولویت اول دولت نه فیلترینگ است نه طرح نور 
و... اولین اولویت مسائل اقتصادی است. این موضوع در جلسه تنفیذ 
مطرح شــده که تمام مسائل فرهنگی مهم هستند. این مواردی که به 

آن اشــاره کردید همان مقوله های فرهنگی است اما مسائل اقتصادی 
اصل است و دولت باید توجه اصلی خود را به سمت این موضوع معطوف 

کند. تمام انرژی و توانایی خود دولت باید مصروف به این شود که گره های 
اقتصادی مملکت را باز کند و راهکارهای جدید برای برون رفت 

از این بن بســت ها ارائه کند. اگر گره های اقتصادی باز شود، 
می شــود در زمینه اولویت های بعدی به راحتی حرف زد و 
آنها را به نتیجه رســاند. اگر در این شرایط موضوعات دیگر 

را در اولویت قرار دهیم هم احتمال دارد نتیجه نگیریم. تا 

زمانی که گره مسئله اقتصادی، معیشت و زندگی مردم باز نشود گره های دیگر باز 
نمی شود؛ حتی گرهی بر گره دیگه افزوده می شود.

Ó  آیا می توان بدون در نظر گرفتن سیاست خارجی گره های کور اقتصادی 
را باز کرد؟ در هر صورت بخشی از مسائل اقتصادی به موضوعاتی همچون 

FATF وابسته است...
حل مســائل داخلی با بهره گیری از ظرفیت های مختلف است. این ظرفیت ها، 
زمانی در جهت سیاســت های خارجی، و زمانی دیگر در جهت سیاست داخلی 
کشور است. مسئله مهم در سیاست های خارجی این است که با اولویت 
مناسبات با همسایگان باشد. این موضوع مهمی است که در راهبرد 
مقام معظم رهبری و پزشــکیان بر ایــن اولویت تاکید کرده اند. 
حتــی در برنامه هــای عراقچی هم اولویت سیاســت خارجی 
را به همســایگان داده بود. البته مســائلی مربــوط به برجام 
موضوعاتی از این دست در جای خود مطرح می شود و دولت 
باید زمان مناســب و اولویت بندی را با توجه به سیاست های 

خود انتخاب کرده و این موضوعات را پیگیری کند.
Ó  پزشــکیان در قدم اول وفاق ملی را محقق کرد؛ 

آن هم با ترکیب وزرایی که به مجلس معرفی 
کــرد و توانســت رای اعتمــاد بگیرد. 
دومیــن گام را مجلس بــا دادن رای 
اعتماد به وزرا برداشت. هرچند که 

عبدالوحید فیاضی نماینده محمودآباد و نور:

اولویتبازشدنگرهاقتصادیاست

حالا که مسعود پزشکیان از پیچ رای اعتماد نمایندگان به وزرای پیشنهادی اش 
هم به سلامت عبور کرده است، بحث ها در محافل سیاسی و اجتماعی یک گام 
پیشــتر رفته و موضوع برنامه ها و اولویت بنــدی در دولت چهاردهم به میان 
آمده اســت. برخی از تحقق وعده هایی ماننــد رفع فیلترینگ یا توقف »طرح 
نور« برای گام اول یا به عبارتی اولویت کوتاه مدتی که با صرف هزینه کم قابل 
اجراست، سخن گفته اند و برخی هم از تصویب FATF و حرکت به سمت ارتباط 
با جهان و احیای برجام به عنوان اولویت دولت ســخن به میان آورده  اند و اظهارنظر پزشــکیان درباره این موارد را علت تمایل مردم به او در 
انتخابات عنوان کرده اند که باید دولت در قبال آن عمل کرده و پاسخگو باشد. در کنار این اولویت ها، اولویت در حوزه درمان و محیط زیست 
ً برخی چهره ها مانند احمد زیدآبادی، فعال سیاسی از پزشکیان و کابینه او می خواهد که حفظ محیط زیست این  نیز به میان آمده است؛ مثلا
کشور را اولویت نخست خود قرار دهند و »تسلیم هیچ نوع فشاری چه از جانب سوداگران طبیعت و چه از جانب برخی عوام کوته فکر نشوند«. 
البته محمدجواد مظفر، روزنامه نگار پیشــین و مدیر فعلی انتشــارات کویر هم در یادداشتی توصیه اش به رئیس جمهوری تازه بر مسند قرار 
گرفته این است که »از به کار بردن واژه  »اولویت« برای همه امور« اجتناب کند و نگران از عواقب بحث  بر سر اولویت ها در دولت و عدم تحقق 
وعده هاست. در پی چنین نظراتی بر سر اولویت بندی در دولت و نسبت آن با وعده های مطرح شده از سوی پزشکیان در بازه زمانی انتخابات 
و پس از به دست آوردن رای اعتماد وزرای او از مجلس و ضرورت تعامل دولت و مجلس، روزنامه هم میهن به سراغ برخی نمایندگان مجلس 

رفته  و درباره اولویت های دولت چهاردهم و ضرورت تحقق وعده ها با آنها به گفت وگو پرداخته است که در ادامه می آید.

گزارشگر پارلمانی هم میهن
پریسا هاشمی 

گزارش 
پارلمان


